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Abstrakt

Horní hranice lesa je fenomén s globálním výskytem, který představuje náhlou změnu

mezi dvěma výrazně odlišnými formami vegetace, a to horským lesem a nízkou alpínskou

vegetací. Ukazuje se, že primární klimatický faktor, který určuje její polohu je teplota.

V této práci jsou shrnuté výsledky, které popisují vliv teploty na výškovou polohu horní

hranice lesa a hledají společný vzorec, který by její polohu určoval. Funkční zdůvodnění

neschopnosti stromů přežít nad horní hranicí lesa nabízí dvě hypotézy: C-limitující a růst-

limitující. První tvrdí, že stromy jsou limitované nedostatkem uhlíku, přičemž podstatou

druhé je limitovaný růst na základě nízkých teplot i přes to, že uhlíku je dostatek. Tato

práce poskytuje přehled argumentů pro každou z nich a popisuje stav současného poznání

v této problematice.

Klíčová slova

Horní hranice lesa, izoterma, nestrukturní sacharidy, C-limitujíci hypotéza, růst-limitujíci

hypotéza.

Abstract

The alpine treeline is a global phenomenon which represents sudden change between two

significantly different vegetation types: mountain forest and low-stature alpine vegetation.

The primary climatic factor that determines its position seems to be the temperature. We

summarize the results that describe the relation between temperature and the altitudinal

position of the treeline and search for a general formula that would determine its position.

There are two hypotheses which try to explain what is the main limiting factor above tre-

eline: C-limitation and growth-limitation. The first one claims trees are limited by carbon

shortage, while the latter one favours low-temperature limitation of tissue formation al-

though the carbon income is sufficient. This thesis provides a summary of the arguments

for each of them and describes the state of knowledge on this matter.
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Alpine treeline, isotherm, non-structural carbohydrates, C-limitation hypothesis, growth-

limitation hypothesis.
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1 Úvod

Výškové rozšírenie stromov ako životnej formy alebo tiež klimatická horná hranica lesa

stáli v popredí záujmu ekológov už od vzniku ich oboru. Táto prirodzená hranica vy-

medzuje zhora pásmo horských lesov a zdola alpínske pásmo a vyskytuje sa všade, kde

nájdeme pohoria dosahujúce dostatočnú nadmorskú výšku, čiže po celom svete s výnim-

kou Antarktídy, kde je príliš chladné podnebie. Preto je tento objekt nadmieru vhodný

na výskum globálnych činiteľov. Obecne, výšková zonálnosť umožňuje komparatívny vý-

skum a hľadanie súvislostí na základe geofyzikálnych vplyvov ako napríklad nízkej teploty,

spolu s ďalšími faktormi, ktorých vplyv chceme potvrdiť, či vyvrátiť [30].

Okrem komparatívnych štúdii je horná hranica lesa zaujímavá už sama o sebe.

Otázka, ako je možné, že na veľkých plochách úplne dominantná životná forma sa po pár

desiatkach metrov takmer nevyskytuje provokuje a žiada si zjednocujúce vysvetlenie.

V súčastnosti je tiež vzhľadom na svoj globálny výskyt a blízky vzťah s klimatickými pod-

mienkami spolu so svojou dynamikou významným indikátorom globálneho otepľovania a

jeho dopadov. Hlbšie pochopenie príčin znemožňujúcich rozšírenie stromov do vyšších

nadmorských výšok nám umožní lepšie porozumieť dynamike tejto hranice a následne

správne vyhodnotiť príčiny jej šírenia alebo ústupu.

Cieľom tejto práce je zhrnúť abiotické faktory, ktoré ovplyvňujú polohu prirodzenej,

klimaticky určenej hornej hranice lesa a vyčleniť z nich tie, ktoré sú pre rozšírenie stromov

limitné v globálnom meradle mimo suchých oblastí. V priebehu druhej polovice minulého

storočia vystupovali do popredia rôzne funkčné hypotézy súvisiace s klímou. V posledných

dvoch dekádach sa však stala obecne uznávaná teória, ktorá považuje za kľúčové konkrétne

fyziologické limity stromov [28]. Pokúsime sa zhromaždiť údaje svedčiace pre a proti tejto

teórii.
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2 Základné pojmy

2.1 Horná hranica lesa

Musíme si uvedomiť, že horná hranica lesa je komplikovaná štruktúra, pri ktorej už jasné

vymedzenie môže byt problémom. Náhly prechod tvoriaci jednoznačnú líniu nie je ani

zďaleka pravidlom. Harsch a Bader vo svojej štúdii dynamiky hornej hranice lesa [18] po-

písali štyri typy: s difúznym prechodom, s náhlym, ostrovčekovitým a krummholzovským,

pričom s prvou z nich sa v globálnom meradle stretávame najčastejšie. Charakteristický

je pre ňu postupný prechod od súvislého zapojeného horského lesa až po osamotených

jedincov. To znamená, že tento ekoton často zaberá značnú plochu, ktorá môže mať opäť

svoje hranice [2]. Na tomto gradiente sa otvára priestor na rôzne prístupy k definícii tejto

hranice. Okrem toho sa rôznia pohľady autorov na definíciu stromu ako takého. Na zá-

klade všeobecne prijímaného konsenzu budeme za strom považovať vzpriamenú drevnatú

rastlinu s jedným hlavným kmeňom, ktorá dosahuje výšku aspoň 3 metre.

Tradične sa horná hranica lesa definovala troma spôsobmi. Minimálny prístup je

určený hornou hranicou súvislého horského lesa, v literatúre tradične nazývanou ako „tim-

berlineÿ. V tomto prípade je však problematické rozhodnúť, kde už súvislý les končí, pre-

tože ako sme uviedli vyššie najčastejší je difúzny prechod, v ktorom postupne klesá vzrast

jednotlivých stromov a zároveň ich zapojenie. Pri maximálnom prístupe je horná hranica

lesa daná najvyšším výskytom jednotlivých stromov. Tento prístup neodráža dobre to, čo

pod pojmom horná hranica lesa vnímame, pretože pod takto definovanou hranicou by sa

nachádzali rozsiahle plochy zväčša otvoreného terénu. Navyše, osamotení jedinci sú viac-

menej extrémne prípady výskytu vhodného mikrohabitatu, a teda neodzrkadľujú spoločný

klimatický trend alebo iný faktor, ktorý chceme odhaliť [28]. Z týchto dôvodov zvolíme

strednú cestu a za hornú hranicu lesa budeme považovať líniu spájajúcu horné okraje

väčších skupín stromov na danom svahu alebo skupine svahov s rovnakým postavením

[8].

Je na mieste poznamenať, že horná hranica lesa môže byť tvorená rôznymi dru-

hmi stromov. Na severnej pologuli prevažujú ihličnany z čeľade Pinaceae, ako borovice,

smreky, smrekovce, či jedle. Výnimkami sú napríklad borievky Juniperus tibetica v Ti-

bete z čeľade Cupressaceae alebo z opadavých listnatých zástupcov Betula pubescens

v severnom Švédsku z čeľade Betulaceae. Na južnej pologuli prevažujú stálezelené listnaté

dreviny. Spomeňme rody Eucalyptus v Austrálii, Nothofagus na Novom Zélande a v Čile,

či Polylepis v Andách od Venezuely po severnú Argentínu ([32], [22]).

V tejto práci sa budeme zaoberať prirodzenou, klimatickými podmienkami určenou

hranicou lesa. Tie, ktorých poloha je výrazným spôsobom ovplyvnená človekom, či už

využitím pôdy alebo vypaľovaním autori spravidla nezaradili do dát.
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2.2 Alpínske pásmo

Alpínske pásmo môžeme definovať ako životnú zónu, ktorá sa vyznačuje vzrastovo nízkou

alebo poliehavou vegetáciou nad prirodzenou hranicou horského lesa. Od určitej nadmor-

skej výšky stúpa pomer holej zeme bez vegetácie až po hranicu výskytu akýchkoľvek vy-

šších rastlín. Nad touto hranicou alpínska životná zóna končí a prechádza v niválne pásmo,

v ktorom už vyššie rastliny nie sú schopné prežiť. V tropickom až miernom klimatickom

pásme ide o vysokohorské oblasti, pričom smerom k pólom s klesajúcou nadmorskou výš-

kou hraníc splýva s tundrovitou vegetáciou arktickej oblasti. Rozlíšiť arktickú a alpínsku

zónu je často veľmi ťažké. Blízko k pólom je výskyt typickej alpínskej vegetácie určený

skôr reliéfom ako nadmorskou výškou [29].

V súvislosti s hornou hranicou lesa nás alpínske pásmo zaujíma najmä preto, že

ide o životnú zónu s cenným podielom svetovej flóry, ktorá je v súvislosti s globálnym

otepľovaním ohrozená posunmi hornej hranice lesa smerom nahor. Horské oblasti totiž


[…]


prostredníctvom zvyšovania podielu osmoticky aktívnych látok [22]. Škrob sa totiž na ta-

kejto ochrane priamo nepodieľa.

Vplyvom environmentálnych faktorov, ku ktorým dochádza na hornej hranici lesa

môže dôjsť k výrazným stratám fotosynteticky aktívnych pletív, čo významne znižuje

čistý príjem uhlíku. Sveinbjörnsson [48] zaznamenal nižšiu rýchlosť obnovy výhonkov a

vyššiu mortalitu ihličia na smrekoch na hornej hranici lesa oproti smrekom v nižších

nadmorských výškach. Nárast zastúpenia neštruktúrnych uhlíkových zlúčenín by teda

mohol predstavovať adaptáciu na život v drsných podmienkach. Tieto látky by mohli

tvoriť poistku v podobe okamžite dostupného materiálu, ktorý by pomohol v prípade

významnej straty pletív. To znamená, že argument navýšenia neštruktúrnych sacharidov

pre rast-limitujúcu hypotézu by stratil na váhe.

Tieto nezrovnalosti a rozporuplné interpretácie sa pokúsili vyriešiť Hättenschwi-

ler et al. [19] a v naväzujúcej štúdii Handa et al. [16] pri experimente, v ktorom pomocou

dômyselných prívodov umelo obohatili vzduch o CO2 na určitých stanovištiach a skú-

mali reakcie dvoch druhov Larix decidua a Pinus uncinata. Zvýšenú hladinu 566 ppm

CO2 dosiahli s relatívne prekvapujúcou stabilitou, keď sa hladina CO2 pohybovala v roz-

pätí ±20% z cieľovej hladiny počas 90% zo všetkých minútových priemerov. Oba druhy
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vykázali po jednom roku vyššiu čistú fotosyntézu, vyššiu akumuláciu neštruktúrnych sa-

charidov a prekvapivo aj signifikantne výrazný nárast v dĺžke výhonkov (až o 23%) oproti

kontrolám. To všetko svedčí pre zlepšenie uhlíkovej bilancie v takto ošetrených stromoch.

To by znamenalo, že stromy sú predsa len limitované uhlíkom na hornej hranici lesa.

Tento výskum pokračoval ďalšie dva roky, pričom autori ho obohatili aj o simuláciu

výraznej straty fotosynteticky aktívnych pletív odstránením 80% z ihličia, ktoré pribudlo

v skúmanom období [16]. V prípade opadavého smrekovca sa výsledky potvrdili a sti-

mulácia rastu zvýšenou hladinou CO2 počas troch vegetačných sezón dokazuje limitáciu

uhlíkom. Na druhú stranu, v prípade borovice sa stimulácia rastu z prvej sezóny v ďalších

sezónach neprejavila. Pri výraznej strate pletív však okolitý vzduch obohatený o CO2

prispel k rýchlejšej obnove a k zmierneniu dopadu tohto poškodenia, pretože ihlice v ďa-

lšej sezóne neboli až tak skrátené ako v prípade kontrol. To by znamenalo, že borovice

sú limitované uhlíkom len príležitostne, pri vážnejších poškodeniach, pričom frekvencia

výskytu a miera závažnosti takýchto udalosti určuje obmedzenia v dlhodobom raste prí-

padne v úmrtnosti [16].
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5 Záver

V tejto práci sme identifikovali teplotu ako hlavný klimatický faktor, ktorý určuje polohu

prirodzenej hornej hranice lesa. Teplotný priemer vegetačnej sezóny 6,7 ± 0,8 ◦C je vše-

obecne uznávaný ako údaj, ktorý najlepšie popisuje polohu hornej hranice lesa, napriek

metodickým pochybeniam, ktoré sme tu uviedli. Ako hlavný problém sa javí oddelenie lo-

kálnych, pre dané miesto špecifických, vplyvov od všeobjímajúceho globálneho teplotného

limitu pre životnú formu strom. Pri hľadaní špecifickej kumulatívnej teploty môžeme len

štatisticky spracovať merania na hornej hranici lesa v lokalitách, ktoré považujeme za pri-

rodzené, klimaticky určené. Výsledky, ktoré sa vymykajú väčšinovému obrazu vylúčime,

čím ale spochybníme pôvodný výber stanovíšť a tým sa dostávame do argumentačnej slu-

čky. Vzhľadom na množstvo dostupných dát je jednoznačné oddelenie lokálnych faktorov

od globálnych resp. určenie miery ich vplyvu neuskutočniteľné. Vyššie uvedený údaj je

však cenný a môže slúžiť ako vodítko pre ďalší výskum.

Pokus o priamy test C-limitujúcej hypotézy pomocou obohatenia okolitého vzdu-

chu o CO2 nepriniesol jednoznačnú odpoveď. Limitácia uhlíkom sa potvrdila v prípade

opadavého smrekovca, ale naopak pri borovici sa ukázalo, že nedostatok uhlíku nie je pri-

márnym problémom, čo vedie k hypotéze o limitácii rastu. Napriek tomu, že boli získané

viaceré argumenty pre všeobecnú platnosť oboch hypotéz, autori sa často nezhodujú na ich

interpretácii. Pravdepodobne je chybou predpokladať, že takýto komplexný problém je

čierno-biely a jedna hypotéza je platná a druhá nie. Ak zhrnieme výsledky výskumov,

platnosť hypotéz môže byť druhovo špecifická alebo môže byť určujúce o aký typ stromu

ide (opadavý, či stálezelený).

Súčasný stav poznania teda stále nepriniesol uspokojivé odpovede k otázkam súvisia-

cim s určením polohy hornej hranice lesa a príčin, ktoré ju určujú. Pokračujúci výskum by

mal byť založený na dobrej medzioborovej spolupráci, pretože čiastočné problémy, ktoré

súvisia s týmto fenoménom spadajú do viacerých oborov od geobotaniky, cez fyziológiu

rastlín až po klimatológiu.
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