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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnout abiotické faktory, které ovlivňují polohu přirozené klimaticky určené horní
hranice lesa a vyčlenit z nich ty, které jsou pro rozšíření stromů limitní v globálním
měřítku (s výjimkou suchých oblastí).

Struktura (členění) práce:
1. Úvod - 2. Základné pojmy - 3. Poloha hornej hranice lesa - 4.Funkčné zdovodnenia
polohy hornej hranice lesa – 5. Záver – 6. Bibliografia

Ke struktuře práce nemám zásadní připomínky, Kapitola 3 má však příliš obecný
název, ze kterého nevyplývá, že se zabývá faktory ovlivňujícími polohu horní hranice
lesa.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor používá relevantní literaturu, nicméně do určité míry opomíjí řadu podstatných
moderních studií zabývajících se zejména limity radiálního růstu stromů v chladných
prostředích. Rovněž opomněl review zabývající se právě srovnáním sink a source-
limitation hypotheses (Wiley E, Helliker B (2012) New Phytol 195:285-289).
V některých pasážích, kde autor kriticky hodnotí různé studie by i tak bylo vhodné
častěji citovat kýžené práce (str. 7). Za nepohodlné pro čtenáře vidím citování pomocí
číselných odkazů, k tomu není v bakalářské práci důvod. Používá se zejména
v časopisech, kde je nutné šetřit místem.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? -----------------------

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je dobrá, diplomant prokazuje, že odborný text je mu vlastní.
Grafika je reprezentovaná dvěma převzatými obrázky. U Obr. 2 je špatně
interpretován termín „tree species line“ - horní čárkovaná linie má být správně „horní
hranice jedinců druhů mající stromový vzrůst“ (tj. zákrsků, semenáčků).

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce splnila cíl. Autor přistupuje k rešerši správně kriticky. V práci však přesto vidím
dvě slabiny, a to: 1) Rešerše opomíjí nové studie (ustrnula zhruba na úrovni roku
2011). Od té doby se objevila řada studií posunující studovanou problematiku dále
(např. Paulsen a Körner 2014, Alpine Botany 124:1-12); opomíjí dvě důležité
současné monografie - Körnerovu Alpine treelines, Holtmeierova Mountain
timberlines; jsou opomenuty studie zabývající se teplotními limity radiálního růstu
(různé studie Sergio Rossiho a spol. např. Rossi et al. 2008 Global Ecol Biogeogr
17:696-707); mohlo být také více využito studií autorů poukazující na zásadní vliv
nedostatku přístupných živin (např. Sullivan et al.2015 Ecology 96:716-727); 2) Autor
směšuje limitující faktory ovlivňující dynamiku horní hranice lesa a růst stromů.
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Sink/source limitation hypotézy se týkají růstu. Předpokladem je, že uchycený
semenáček může dlouhodobě přežívat a dorůst stromové formy jen v případě
dlouhodobě pozitivního růstu. Naproti tomu vlastní uchycování, přežívání semenáčků,
fruktifikace (tedy faktory dynamiky hranice lesa) jsou komplexně ovlivňované
parametry a zde hrají často roli podmínky v zimní části sezóny nebo na začátku
vegetačního období (viz. v bakalářce citovaná práce Harsch a kol. 2009).

Otázky a připomínky oponenta:
U jaké formy hranice lesa má největší váhu teplotní limitování růstu a proč?

Jakými mechanismy je podle aktuálního stavu poznání konkrétně teplotně limitován
radiální růst dřevin?

Jak jsou na tom z hlediska teplotních poměrů naše (sudetské) hranice lesa ve
srovnání s hodnotami z jiných pohoří?

Další konkrétní připomínky k práci:
Místo C-limitation a growth-limitation by bylo lepší používat obecnější termíny
source/sink limitation
Str. 2 – horní hranice souvislého lesa (timberline) je daná vždy i nějakým minimálním
zápojem.
Str.3 – tvrzení o relativním bezpečí alpinské flóry a její imunitě vůči oteplení je
jednostranné, většina studií tvrdí opak (viz např. Pauli et al. 2012, Science 336/6079)
Str. 5 – efekt hmotnatosti pohoří není správně vysvětlen (jde o to, že v centrálních
částech pohoří jsou nižší srážky/oblačnost a větší hmota horstva více vyzařuje teplo).
Str. 5 a 6 - Když je v samostatné kapitole analyzován vliv hmotnatosti pohoří, proč
není také samostatně analyzována kontinentalita?
Str. 9 a 11, zde by se hodilo využít publikace Cieraad et al. 2014, J Biogeogr
41:1456-1466, kde ukazují, že hranice lesa na Novém Zélandu není teplejší než
hranice na severní polokouli.
Úvodní část kapitoly 4 by měla zohlednit, že na základě současného stavu poznání je
teplotní limitování růstu kritické jen pro difuzní hranice lesa. Autor zde ale uvádí
příklady typické pro jiné formy hranice lesa.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf

 Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 6. 2015. Podepsaný mi předejte osobně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku u sekretářky, nebo pošlete na adresu:
Ondřej Koukol, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 43.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bzkpravidla04112014.pdf